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oplysninger om eget personnummer, således 
som det også er fastsat i cirkulæret. 

Spm. nr. S 212 

Til miljøministeren (5/11 86) af: 

Helge Mortensen (S): 
»Kan ministeren forsikre om, at det nuvæ- 

rende meget intensive blåmuslingefiskeri i 
Vadehavet ikke vil ændre ministerens hold- 
ning i forbindelse med eventuelle nye ansøg- 
ninger om anlæg af kulturbanker af blåmus- 
linger i Vadehavet?« 

Begrundelse 

Ministeren har tidligere tilkendegivet, at 
blåmuslingefiskeriet i »Naturreservat Vade- 
havet« skulle kunne fortsætte i det traditio- 
nelle omfang, samt at forsøg med anlæg af 
kulturbanker burde henvises til andre egnede 
lokaliteter i de vidtstrakte danske farvande. 

Det forekommer helt horribelt, hvis en 
ufornuftig hård udnyttelse af de naturligt 
forekommende muslingebestande vil medføre 
et øget pres på myndighederne for at indføre 
forsøg med kulturbanker i vort fredede og 
internationalt betydningsfulde Vadehavsom- 
råde, hvor sådanne anlæg ikke tidligere har 
været anvendt af det lokale erhverv. 

Svar (12/11 86): 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Jeg vil gerne understrege, at den udvik- 

ling, der i de seneste år har fundet sted i Va- 
dehavet, på ingen måde ændrer min hold- 
ning i forbindelse med eventuelle nye ansøg- 
ninger om anlæg af kulturbanker med blå- 
muslinger i Vadehavet. 

Der har været en del drøftelser mellem 
fiskeriministeren og mig om spørgsmålene 
vedrørende en acceptabel kvote for blåmus- 
lingefisketi i Vadehavet samt om erhvervsli- 
vets ønsker om at indføre kulturbanker i Va- 
dehavet. 

Jeg finder, som også påpeget af Frednings- 
styrelsen, at der er behov for yderligere un- 
dersøgelser af de naturlige ressourcer i det 
danske Vadehav, før der tages stilling til 
eventuelle eksperimenter. 

I øvrigt finder jeg det betænkeligt set bl.a. 
i lyset af aftalen om en koordineret beskyt- 
telse af Vadehavet, som Vesttyskland, Hol- 

land og Danmark underskrev i København i 
1982, hvis man fra dansk side skulle vise sig 
imødekommende over for nye anlæg af kul- 
turbanker, når en hollandsk Vadehavsfred- 
ning i 1984 reelt har medført et stop for en 
udvidelse af det hollandske kulturbankeareal 
for blåmuslinger. 

I øvrigt skal jeg orientere om, at netop 
betænkelighederne ved kulturbankernes på- 
virkning af Vadehavets bundforhold og na- 
turlige dyreliv, herunder fiskeyngel og rejer, 
har udmøntet sig i en af rekommandationer- 
ne fra den gruppe af Vadehavseksperter, som 
i begyndelsen af oktober var forsamlet ved 
det 5. Internationale Vadehavssymposium i 
Esbjerg som et led i det løbende samarbejde 
mellem Vadehavslandenes tre regeringer. 
Specielt lagde man vægt på, at der skulle ske 
en stabilisering af den aktuelle udnyttelse og 
det udnyttede areal til formålet, samt at der 
skulle gennemføres undersøgelser af de 
miljømæssige konsekyenser før større æn- 
dringer i Vadehavets udnyttelse til kulturban- 
ker. 

De pågældende rekommandationer er end- 
nu ikke endeligt redigerede, men vil, så snart 
dette er sket, blive bragt til offentlighedens 
kendskab i de tre lande. 

Spm. nr. S 218 

Til finansministeren (5/11 86) af: 

Carsten Andersen (SF): 
»Vil ministeren oplyse, i hvilken udstræk- 

ning de i svaret af 31. oktober på spørgsmål 
nr. S 143 oplyste beløb vedrørende betalings- 
ordninger for offentlige ydelser vil afsted- 
komme forøgede brugerbetalinger inden for 
det enkelte ministerium såvel direkte som 
indirekte?« 

Begrundelse 

Det er stadig vigtigt for befolkningen at få 
oplysninger om kommende prisforhøjelser 
eller nyetablerede prisfastsættelser på offent- 
lige serviceydelser eller indirekte afgifter. 

Svar 13/11 86): 

Finansministeren (Palle Simonsen): 
Af svaret på det omtalte spørgsmål frem- 

går det, at der ved de ordinære ændringsfor- 
slag til finanslovforslaget for 1987 er indbud- 


